
Unione di Comuni 
Città - Territorio Val Vibrata 

64015 Nereto (TE) 
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMPLESSIVO 

COPIA 
N. 21 

Data  22/11/2008 

OGGETTO: CENTOCINQUANTESIMO ANNIVERARIO 
DELL’UNITA’ D’ITALIA: ADESIONE ALLA PROPOSTA 
PERVENUTA DAL COMUNE DI CIVITELLA DEL 
TRONTO. 

  L’anno duemilaotto, il giorno 22 del mese di novembre, alle ore 10:00, presso  la sala Allende del 
Comune di Nereto  si è riunito il Consiglio Complessivo dell’Unione di Comuni Città – Territorio 
“Val Vibrata”,  

In seconda convocazione, in sessione straordinaria, che è stata partecipata dai Consiglieri a 
norma di legge, risultano all’appello nominale: 

Presenti Assenti 
Comune Componente 

N° 

Quote dei 
Comuni 

N° Quote 
dei comp. Co

mp. Quote Comp. Quote 

Alba Adriatica 
Franchino Giovannelli 
Paola Giusti  
Daniele Caponi  

3 

 
6 
6 
6 

 
 

X 
x 

 
 

6 
6 
 

 
X 
 
 

 
6 
 
 

Ancarano Emiliano Di Matteo 
Cadia Viola 2 3 

3 
X 
X 

3 
3   

Civitella del Tronto Gaetano Luca Ronchi 
Gianfredo De Santis 2 6 

6 
X 
X 

6 
6 

  

Colonnella Graziella Cecchini  
Matteo Marchetti 2 3 

3 
X 3  

X 
 

3 

Controguerra Mauro Scarpantonio 
Giulio Maurizi 2 3 

3 
X 
 

3 
 

 
X 3 

Corropoli 
Paolo D’Aristotile  
Livio Claudio Consorti 
Renata Ciavattini 

3 
2 
2 
2 

   
 

 X 
X 
X 

2 
2 
2 

Martinsicuro 
Abramo Di Salvatore 
Patrizia Ciufegni 
Andrea D’Ambrosio 

3 
6 
6 
6 

X 
 

X 

6 
 

6 

 
X 

 
6 

Nereto Commissario Roberta 
De Silvestro  3 

2 
2 
2 

 
X 
 

 
6 
   

Sant’Egidio Alla Vibrata 
Stefania Ferri 
Francesco Monti 
Luigi Nerla 

3 
4 
4 
4 

 
 

 
 
 

 
X 
X 
X 

 
4 
4 
4 

Sant’Omero 
Fabrizio Petruicci  
Vincenzo Fratò 
Milena Di Gaetano 

3 
4 
4 
4 

X 
X 

4 
4 

 
 

X 

 
 

4 

Torano Nuovo Dino Pepe 
Luca Frangioni 2 3 

3   X 
X 

3 
3 

 Tortoreto 
Domenico Di Matteo 
Michele Pasquini 
Generoso Monti 

3 
4 
4 
4 

 
 
 
 

 
 
 

 
X 
X 
X 
 

4 
4 
4 
 

TOTALE  N.° 31 120 13 62 16 58 



IL CONSIGLIO COMPLESSIVO 

 

VISTA la deliberazione del Comune di Civitella del Tronto adottata dal Consiglio Comunale 

con provvedimento n. 34 dell’08.11.2008, esecutiva ai sensi di legge, avente ad oggetto “ 

Celebrazioni del 150° anniversario dell’Unità d’Italia. Iniziative.” con la quale l’Amministrazione 

Comunale richiedeva la candidatura ufficiale del Comune di Civitella del Tronto quale una 

delle principali tappe per la organizzazione delle manifestazioni commemorative del 150° 

anniversario dell’Unità di Italia; 

 

RICHIAMATA la nota del Comune di Civitella del Tronto trasmessa al Presidente dell’Unione 

di Comuni Avv. Emiliano Di Matteo, presso la sede comunale di Ancarano, con cui 

l’amministrazione comunale richiedeva al Presidente e quindi all’Unione di Comuni di unirsi 

alla richiesta di candidatura del Comune di Civitella del Tronto per le manifestazioni 

commemorative del 150° anniversario dell’Unità d’Italia; 

 

RICHIAMATA  la deliberazione della Giunta Complessiva n…84 del 12.11.2008 esecutiva ai 

sensi di legge, con cui si appoggiava l’iniziativa del comune di Civitella del Tronto; 

 

UDITA, la relazione del Presidente Avv. Di Matteo il quale riferisce di condividere e quindi di 

proporre al Consiglio dell’Unione l’inclusione del Comune di Civitella del Tronto, tra gli Enti 

inseriti nel calendario delle iniziative commemorative nell’anno 2011, ciò anche al fine di 

permettere al Comune di essere destinatario di finanziamenti statali e/o regionali all’uopo 

previsti; 

 

UDITO l’intervento del Sindaco di Civitella del Tronto Avv. Gaetano Luca Ronchi  il quale dopo 

aver pubblicamente ringraziato il Presidente per essersi fatto portavoce della richiesta del 

Comune di Civitella, ribadisce l’importanza dell’iniziativa intrapresa in considerazione 

dell’importanza stessa dell’evento, in quanto proprio l’ultima battaglia dell’unificazione d’Italia 

fu disputata nel territorio del comune di Civitella, e quindi si vuole cogliere l’occasione per far 

sì che tale momento sia un momento di crescita non solo per lo stesso Comune di Civitella ma 

per tutta la Val Vibrata essendo la Fortezza di Civitella del Tronto, quale vecchia roccaforte del 

Regno Borbonico, bene di appartenente al patrimonio monumentale di tutta la Val Vibrata;   

 

UDITO l’intervento del Consigliere Comunale di Civitella del Tronto Gianfredo De Santis, il 

quale riferisce di esprimere pubblico e pieno appoggio all’operato della Giunta Complessiva, in 

virtù della deliberazione assunta, e di condividere le dichiarazioni del Sindaco di Civitella del 

Tronto e del Presidente; 

 



CONSIDERATO che sulla presente proposta di deliberazione non è necessaria l’apposizione 

del visto dei Responsabili di Servizio ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. n,. 267/2000 e ss. mm. ed 

ii. 

 

UDITI gli interventi riportati a verbale; 

 

VISTO il D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm. ed ii.   

 

Con votazione unanime favorevole espressa nelle forme di legge; 

 

 

 

 

D E L I B E R A 

 

 
DI RITENERE la premessa parte integrante e sostanziale del presente atto che costituisce 

motivazione ai sensi dell’art. 3 della L. 7 agosto 1990 n. 241 e ss. mm. ed ii.; 

 

DI ESPRIMERE pieno appoggio all’Amministrazione Comunale di Civitella del Tronto affinché 

il Comune di Civitella del Tronto medesimo venga inserito tra gli Enti inclusi  nel calendario 

delle iniziative commemorative nell’anno 2011, in occasione delle celebrazioni del 150° 

anniversario dell’Unità d’Italia. 

 
DI DARE al Responsabile di Servizio, di provvedere all’inoltro della presente deliberazione al 

Comune di Civitella del Tronto per gli adempimenti di competenza. 

 

Con successiva votazione e con voti unanimi favorevoli, espressi nei modi e termini di legge; 

 

D E L I B E R A 

 

DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile si sensi dell'art.134 4^ comma 

del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267. 

 

Il presente atto viene letto, approvato e sottoscritto: 
 
____________________________________________________________________________ 
Si certifica che la presente copia è conforme all’originale. Si compone di n.        facciate e n.         
allegati. 
Nereto, ______________        

IL SEGRETARIO GENERALE 
Dott.ssa Emilia Piro  



Proposta numero 611 
 
 
ALLEGATO ALLA Delibera di Consiglio N. 21 DEL 22/11/2008 
 
 
Oggetto: 
 
CENTOCINQUANTESIMO ANNIVERARIO DELL’UNITA’ D’ITALAI: ADESIONE 
ALLA PROPOSTA PERVENUTA DAL COMUNE DI CIVITELLA DEL TRONTO. 
 
 

=============================================================== 
 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 
(Art. 49, comma 1 – D.Lgs n. 267 del 18.08.2000) 

 
 
In ordine alla regolarità tecnica, il sottoscritto esprime: 
 

PARERE FAVOREVOLE 
 

Il Responsabile 
Area Amministrativa 

F.to FOSCHI GIUSEPPE 
 
Lì,  11.11.2008 
 
 

=============================================================== 
 
 

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE 
(Art. 151, comma 4 – D.Lgs n. 267 del 18.08.2000) 

 
 
In ordine alla regolarità contabile, il sottoscritto esprime: 
 

PARERE FAVOREVOLE 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to Dr. Giuseppe Foschi 

Lì,  11.11.2008 
 
 

=============================================================== 
 



 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Si certifica che la presente deliberazione n° 21 del 22/11/2008, formata da n° _____ fogli e n° _____ 
facciate, è stata pubblicata per quindici giorni consecutivi ai sensi del Decreto Legislativo 267/2000 
articolo 134. 
 
Nereto, lì  
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
F.to Dott.ssa Emilia Piro  

 
 
 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 
 La presente deliberazione è divenuta esecutiva il   
 
( X ) perché dichiarato immediatamente eseguibile 
 
(   ) per decorrenza dei termini di pubblicazione all’Albo Pretorio 
 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
F.to Dott.ssa Emilia Piro  


